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Сажетак

Микрофлора усне дупље је разноврсна и јединствена у поређењу са микрофлором која

се налази у другим деловима људског тела, услед специфичних биолошких и физичких

услова који владају у оралној средини. До сада је изоловано преко 700 различитих врста

бактерија из оралне средине и скоро свакодневно нови сојеви бивају идентификовани.

Локални и системски штетни ефекти оралних бактерија, посебно пародонтопатогених

микроорганизама, до сада су врло темелјно испитивани. Бројни аутори су се бавили

истраживањем састава оралног биофилма код пацијената рехабилитованих зубним

надокнадама. Међутим, сама промена до које надокнаде доводе, односно поређење

присуства пре израде и након периода ношења надокнада код истог пацијента није била у

центру пажње истраживача.

Основни циљ истраживања био је да се утврди веза између различитих врста зубних

надокнада и присуства пародонтопатогених бактерија Porphyromonas gingivalis,

Treponema denticola, Tannerella forsythia, Fusobacterium nucleatum, Prevotella intermediaи

Aggregatibacter actinomycetemcomitans.

Истраживање је дизајнирано као проспективна студија. У студији је учествовало 90

пацијената подељених у три групе по 30. Прву групу чинили су пацијенти код којих је

била индикована израда и горње и доње тоталне протезе, другу групу пацијенти којима је

била индикована израда једне метало-керамичке крунице, а трећу групу пацијенти код

којих је била потребна рехабилитација комбинованим фиксно-мобилним радом са

прецизним везним елементима (кугличасти атечмени). Након укључења у студију

пацијентима је урађен детаљан стоматолошки преглед и након припреме приступило се

изради индикованих зубних надокнада за сваког пацијента посебно. Пре предаје зубне

надокнаде обављено је узимање биолошког материјала. После периода ношења надокнаде

од најмање 6 месеци поново су узимани узорци. Након изолације ДНК помоћу PCR

методе вршена је идентификација присутних бактерија како пре, тако и након периода

ношења надокнада.

Резултати показују да постоји веза између различитих врста зубних надокнада и

присуства пародонтопатогених бактерија и то код прве групе пацијената (код којих је била

индикована тоталних протеза) примећено је статистички значајно повећање присуства

бактерија Aggregatibacter actinomycetemcomitans, Prevotella intermedia и Tannerella

forsythia, код друге групе пацијената (код којих је била индикована израда једне метало-

керамичке крунице) примећено је статистички значајно повећање присуства бактерије

Prevotella intermedia а код треће групе пацијената (код којих је била индикована израда

комбиноване фиксно-мобилне зубне надокнаде) примећено је статистички значајно

повећање присуства бактерија Treponema denticola и Fusobacterium nucleatum.

Механизми који узрокују повећање присуства оралних патогена морају се детаљно и

појединачно испитати, како бисмо могли да смањимо, ако не и елиминишемо штетне

бактерије усне дупље. Боље разумевање оралне микрофлоре и утицај који стоматолошка

терапија може имати на бактеријске колоније треба да буду једни од главних циљева

модерне стоматологије.

Кључне речи: зубне надокнаде, пародонтопатогене бактерије, ланчана реакција

полимеразе

Научна област: Медицинске науке - стоматологија

Ужа научна област: Стоматолошка протетика

УДК број: 616.314-76/-77:579.61(043.3)

Summary

Oral microflora is diverse and unique, especially when compared to microbial communities

in other parts of the human body, all because of very specific biological and physical conditions

present in the oral cavity. Many different bacterial species, over 750, colonize the mouth.

Numerous studies have established a relationship between periodontal pathogens and the

development and progression of periodontal disease, also with serious systemic diseases and

conditions. The need for understanding the composition of oral microflora in patients

rehabilitated with dental appliances has been recognized by some authors, but changes that

occur in prevalence of periodontal pathogens, as a result of wearing dental appliances, have not

been studied.

The aim of this study was to determine if wearing dental appliances can cause changes in

prevalence of some of the most common periodontal pathogens (Porphyromonas gingivalis,

Treponema denticola, Tannerella forsythia, Fusobacterium nucleatum, Prevotella intermedia,

and Aggregatibacter actinomycetemcomitans) in patients wearing dental appliances.

A total of 90 patients participated in the study, and were divided into 3 groups of 30. The first

group consisted of edentulous patients in need of complete dentures, the second group consisted

of patients in need of single metal-ceramic crown restoration, and participants of the third group

were indicated for complex partial denture treatment (using proximal ball attachments). After

enrollment in the study detailed dental examination was performed, and dental appliances were

made for each patient individually. Before insertion of the appliances samples of biological

materials were obtained. After the period of at least six months samples were collected again.

After the isolation of bacterial DNA, present bacteria were identified using PCR method in

samples before and after insertion of dental appliances.

Results of this study suggests that wearing dental appliances favors colonization of

periodontal pathogens, more specifically, statistically significant increase of Aggregatibacter

actinomycetemcomitans, Prevotella intermedia and Tannerella forsythia was observed in

participants from the first group, statistically significant increase of Prevotella intermedia was

observed in participants from the second group and statistically significant increase of

Treponema denticola and Fusobacterium nucleatum was observed in the third group of

participants.

Mechanisms responsible for higher bacterial presence need to be analyzed individually and

carefully, which might provide us with guidelines on how to reduce, if not eradicate, potentially

harmful pathogens. Better understanding of impact that dental treatment has on oral microflora

should be considered as one of the main goals of modern dentistry.

Keywords:dental appliances, periodontal pathogens, PCR
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У људском организму број насељених бактеријских ћелија је десет пута већи него што

је број самих људских ћелија[1]. Насељавање почиње још на рођењу и настављасе касније

преко мајчине коже и млека. Преко усне и носне дупље бактеријске ћелије долазе у

једњак, желудац и црева где се насељавају, и у ткивима и органима су присутне током

читавог људског живота. Различите средине унутар човековог организма погодују развоју

различитих врста бактеријских заједница, које се тако могу поделити на основу тога које

системе или органе насељавају (цревна флора, вагинална, кожна, орална, итд.). Услед

великог броја бактерија као и чињенице да се продукти њиховог метаболизма или

разградње могу наћи у свим телесним течностима човека амерички Национални

здравствени институт је 2007. године уврстио Хумани микробиомски пројекат (Human

Microbiome Project - HMP) у оквир програма медициниских истраживања од посебног

значаја (Roadmap for Medical Research), препознајући велики утицај који бактерије имају

на здравље човека [2]. Циљ пројекта је да се идентификују и до детаља опишу све

бактерије које наљавају људска ткива и органе и да се прецизно анализира њихов утицај

на здравље човека.

Уобичајена бактеријска флора подразумева микроорганизме који су значајни за

нормалну функцију домаћина и доприноси одбрани организма спречавајући насељавање

штетних, егзогених врста и стимулишући имуни систем [3-5]. За узврат од домаћина

добија стабилну животну средину и извор хране.

Микрофлора усне дупље је разноврсна и јединствена у поређењу са микрофлором која

се налази у другим деловима људског тела, услед специфичних биолошких и физичких

услова који владају у оралној средини. До сада је изоловано преко 700 различитих врста

бактерија из оралне средине и скоро свакодневно нови сојеви бивају идентификовани [6-
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8]. Унутар усне дупље налазе се анатомски и морфолошки различите површине

(површине зуба, гингивални сулкус, слузокожа језика, слузокожа образа, меко и тврдо

непце, под усне дупље), свака погодна за насељаваље и живот микроорганизама, односно

свака засебно и специфично микробиолошкостаниште[9-11]. Састав оралног биофилма се

разликује у зависности од површине које прекрива и све бактеријске заједнице су

најчешће у равнотежи, како међусобно тако и са домаћином[12]. Уколико дође до променa

услова средине узрокованих променом у исхрани, системским поремећајем, израдом

испуна или зубне надокнаде, нарушава се и микробиолошка хомеостаза што може довести

до фаворизације патогених и условно патогених микроорганизама [13,14].

Када се говори о патолошким променама које оралне бактерије могу узроковати

најчешће се мисли на каријес и пародонтопатију, која су међу најчешћим обољењима

данашњице и подједнако погађају оба пола и све старосне групе [15-17]. Идентификовање

узрочника пародонтопатије предмет је истраживања научника од како су бактерије први

пут доведене у везу са обољењем потпорних ткива зуба, пре више од сто година

[18].Данас се зна да не постоји један, главни, узрочник овог обољења, међутим по значају,

односно по заступљености и утицају на деструкцију ткива издвајају сеграм негативни

анаероби и то посебно Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Tannerella

forsythia(―црвени комплекс‖), Fusobacterium nucleatum, Prevotella intermediaи

Aggregatibacter actinomycetemcomitans[19-21].
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2. Преглед литературе

Усна дупља (лат. cavum oris) је почетни део дигестивног система у којем се врши

механичка обрада хране и започиње њено хемијско варење. Усна дупља почиње усним

отвором а завршава се ждрелом и садржи неколико органа који осим улоге у дигестивном

систему, играју важну улогу и уформирању и изговарању гласова. Усна дупља је

анатомски подељена на два дела: предворје усне дупље (лат. vestibulum oris) је мањи,

почетни део усне дупље смештен непосредно иза усног отвора иограничен уснама, ткивом

образа, деснима и зубима.,Други, већи део усне дупље назива се права усна дупља (лат.

cavum oris proprium) и .садржи зубе, језик и пљувачне жлезде. Са предње стране се

наставља на предворје усне дупље, а са њене задње стране (постериорно) почиње ждрело.

Ограничена је са четири зида: горњи зид или кров усне дупље који чине тврдо и меко

непце (лат. palatum durum et mole), доњи зид или под усне дупље који чине мишићи врата

и бочни зидови које чини ткиво образа.

Усна дупља је прекривена плочасто-слојевитим епителом, који је подељен у три типа:

- облажућа (засторна мукоза),

- мастикаторна мукоза и

- специјализована мукоза.

2.1 Грађа оралне мукозе

Облажућа мукоза се састоји од танког слоја епитела и ламине проприје испод њега.

Епител се састоји од базалног слоја (лат. stratum basale), интермедијарног слоја (лат.

stratum intermedium/spinosum) и површинског слоја (лат. stratum superficiale) и они заједно

формирају некератинизовани епител оралне мукозе. Ламину проприју чине папиларни и
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ретикуларни слој везивног ткива. Облажућа мукоза је мека и угибљива и прекрива под

усне дупље, образе, усне и меко непце [22, 23].

Мастикаторна мукоза чини гингиву и прекрива тврдо непце, а назива се тако зато

што прва долази у контакт са храном у току жвакања (мастикације). Базални и

интермедијарни слој су исти као и код некератинизованог епитела, док разлику

представља гранулозни слој (лат. Stratumgranulosum) и површински, орожали слој (лат.

stratum corneum). Површински слој чине спљоштене, орожале ћелије које се

супротстављају атрицији. Оне су испуњене кератином, чврстим, авиталним материјалом

који је отпоран на трење и непропустљив за инвазију бактерија. Ћелије површинског слоја

се непрекидно уклањају и замењују новим из дубљих слојева [22, 23].

Специјализована мукоза прекрива горњу страну (дорзум) језика и чине је четири

типа посебних структура које се називају папиле (лат. papillae). Најбројније су кончасте

папиле (лат. papillae filiformes), танки, кончасти и кератинизовани продужеци епителних

ћелија и везива. Пружају се 2-3 мм у висину и покривају целу храпаву површину језика.

Печуркасте папиле (лат. papillae fungiformes) су мање бројне од кончастих, раштркане по

површини језика, црвене боје и прекривене некератинизованим епителом. Опшанчене

папиле (лат. papillae vallatae) налазе се на прелазу тела у корен језика и има их 10-14.

Листасте папиле (лат, papillae foliate) налазе се на задњим ивицама бочних делова језика

[22, 23].

Осим епителних ћелија (кератиноцита) у састав оралне мукозе улазе и тзв.

некератиноцити. Ту се убрајају Лангерхансове ћелије (учествују у обради антигеног

материјала), Меркелове ћелије (имају функцију рецептора за додир) и меланоцити
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(ћелије које стварају меланин). Треба напоменути да у инфламираном епителу постоје још

два типа некератиноцита а то су лимфоцити и полиморфонуклеарни леукоцити [22, 23].

2.2 Грађа пародонцијума

Пародонцијум обухвата више ткива која окружују зуб пружајући му потпору и

омогућавајући његову функцију.Ту спадају цемент, периодонцијум, унутрашњи зид

алвеоле зуба и гингива.

Цемент је минерализовано зубно ткиво слично кости које у танком слоју покрива

читаву површину корена зуба. Његова улога је двојака; прво, прекрива површину

коренског дентина и затвара крајеве дентинских тубула и друго, служи за припој

колагених влакана периодонцијума која се у њега уграђују. Колагена влакна служе као

веза између унутрашњег зида алвеоларне кости и корена зуба и одржавају зуб у

алвеоли[22, 23].

Периодонцијум је меко, фиброзно везивно ткиво, смештено између цемента и зубне

алвеоле. Повезује цемент зуба са алвеоларном кости и ткивом гингиве и састоји се од

влакана, ћелија и међућелијске супстанце. Периодонцијум је добро прилагођен улогама

које обавља а то су фиксација зуба, амортизација притиска који се током жвакања

преноси са зуба на алвеоларну кост, нутритивна улога као и сензорна функција

захваљујући којој горња и доња вилица заузимају одговарајући положај током

жвакања[22, 23].

Алвеоларна кост, односно алвеоларни наставак максиле и алвеоларни део мандибуле,

садржи зубне алвеоле у којима су смештени и припојени зуби. Састоји се од праве
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алвеоларне кости и потпорне кости. Права алвеоларна кост облаже зубну чашицу,

окружује коренове зуба и и служи за припој периодонталних влакана. Потпорна кост је у

ствари компактна кортикална плоча која прекрива горњу и доњу вилицу и подупире

праву алвеоларну кост. Алвеоларна кост настаје са ницањем зуба, а када дође до њиховог

губитка она се ресорбује[22, 23].

Гингива је део мастикаторне (кератинизоване) мукозе усне дупље али уједно и

потпорних ткива зуба. Развија се са њиховим ницањем и нестаје са њиховим губитком.

Гингива обезбеђује припој за површину зуба, механичку стабилност и отпорност на

деловање жвачних сила као и заштиту дубљих пародонталних ткива од продора

микроорганизама. Гингива се може поделити на три дела: слободну, припојну (фиксну)

и интерденталну[22, 23].

Слободна (маргинална) гингива обавија круницу зуба, око које је тесно приљубљена


[…]


неадекватан начин прикупљања узорака и неоптималне услове транспорта доводи до

неуспеха [155].

До сада је преко 250 различитих врста анаеробних бактерија изоловано и описано

коришћењем метода култивације [156]. Међутим методама директне микроскопије

утврђено је да постоји још много различитих бактерија које, постојећим техникама, није

могуће узгајати у лабораторијским условима. Највећи број бактеријских врста које живе у

нашем окружењу није могуће култивисати. Студије које су се бавиле испитивањем

бројних екосистема установиле су да само један проценат укупног броја ових

микроорганизама успева у in vitro условима [157-159]. Ситуација је нешто боља када је у

питању орална средина; сматра се да је од 30% до 50% бактерија које насељавају усну

дупљу немогуће култивисати [160-164].

Услед ограничења техника култивације, јавила се потреба за коришћењем нових,

савременијих метода у циљу изолавања и идентификације бактерија. Методе молекуларне

биологије омогућиле су брже, једноставније и јефтиније начине проналажења и

описивања микроорганизама и као последица тога сваким даном се знање о саставу оралне

микрофлоре повећава.
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Иако су P. gingivalis, T. denticola, T. forsythia,F. nucleatum, P. intermediaи A.

actinomycetemcomitans бактерије које се могу узгајати у лабораторијским условима,

нихова култивација је изузетно захтевна и често неуспешна [165-167].

Бројни аутори су се бавили могућношћу идентификације бактерија молекуларно

генетичким методама и поређењем са успешношћу култивације и дошли су до закључка

да ланчана реакција полимеразе показује већу осетљивост и специфичност [168-171].

Методом култивације је изузетно тешко, ако не и немогуће, јасно одредити

појединачне врсте из једног рода бактерија. Тако се на подлогама тешко уочава разлика

између F. nucleatum-аи F. periodonticum-а[172],P. intermedia-е и P. nigrescens-а [173] као и

појединих врста из рода Treponema [174]. Сторм и сарадници су на 78 узорака пацијената

оболелих од пародонтитиса поредили специфичност и осетљивост метода PCR-а и

култивације пародонтопатогених бактерија и дошли до закључка да ланчана реакција

полимеразе пружа поузданије резултате са значајно већом могућношћу идентификације и

диференцијације појединих врста [175]. До истих закључака, на већем броју узорака (170)

дошао је и Ригио са својим сарадницима [176].

Молекуларно-генетички приступ детекцији бактерија пружа бројне предности попут

специфичности, прецизности, осетљивости, брзини добијања резултата и могућности

идентификације микроорганизама који се не могу култивисати. Такође, омогућава и

прецизну идентификацију бактерија које се могу култивисати, али које због сличног

фенотипа није лако под микроскопом препознати.PCR се може поуздано користити током

антимикробне терапије и не захтева присуство живих бактеријских ћелија, што је од

посебног значаја за инфекције изазване анаеробним, пародонтопатогеним
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микроорганизмима. Због свега наведеног ланчана реакција полимеразе постаје златни

стандард за идентификацију микроорганизама и незамењљив алат у истраживању

пародонтопатогених бактерија [177-180]. Због свега наведеног PCR метода је била метода

избора приликом планирања и реализације овог истраживања.

Као последица формирања биофилма на природним зубима као и на зубним

надокнадама, патогеним бактеријама усне дупље обезбеђују се услови за испољавање

штетних ефеката на чврста зубна ткива и пародонцијум. Материјали који се користе у

изради зубних надокнада стога морају показивати изразито низак афинитет ка насељавању

микроорганизама. Бројне in vitroи in vivoстудије бавиле су се проблемом пријемчивости

различитих стоматолошких материјала на оралне бактерије [181-186] и уважено је

мишљење да оно у највећој мери зависи од храпавости површине надокнаде [187,188].

Топлотно полимеризујући полиметил метакрилат (ПММА) има широку примену у

изради базе тоталне и парцијалне плочасте протезе због прихватљиве естетике, добре

топлотне проводљивости, ниске пропустљивости, добрих механичких особина као и

једноставне израде и поправке[189-192]. И поред свих предности које пружа, ПММА је у

великој мери плак пријемчив [106-110], па су Нишиока и сарадници покушали да

додатним полирањима смање храпавост површине и тиме отежају акумулацију плака

[193]. Показали су да микроорганизми теже колонизују овако обрађене површине, али да

се додатним полирањем угрожава механичка отпорност зубне надокнаде. Гомез је са

својим сарадницима поредила адхезију бактерија на акрилат за меко подлагање протеза са

ПММА и установила да је меки акрилат знатно пријемчивији за плак, те га, са

микробиолошког аспекта треба избегавати и предност дати другим материјалима [194].
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Проблемом присуства бактеријских колонија на тоталним зубним протезама и

могућношћу смањења њиховог броја бавио се и Ханел. Он је покушао да утврди да ли

различити вештачки зуби, направљени од разних комбинација материјала утичу на

присутво денталног плака [195], и нажалост није нашао никакве разлике између

испитиваних производа када је у питању акумулација микроорганизама.

Проблем формирања денталног плака није везан само за мобилне зубне надокнаде.

Наиме, са аспекта оралних обољења, носиоци фиксних зубних надокнада су у ризику од

настанка каријеса и пародонтитиса за разлику од безубих пацијената, те од материјала

који се користе у изради зубних круница и њихових способности за спречавање

формирања плака зависи и успех терапије. Бремер и сарадници су истраживали различите

врсте керамичких материјала у односу на степен и количину формирања биофилма [196].

Њихови резултати показују да различите врсте денталне керамике имају различиту

отпорност на акумулацију плака и истичу да су у случају цирконија-керамикете вредности

најниже. Међутим, крунице израђене од овог материјала су скупље од конвенционалних

метало-керамичких круница, технологија израде захтева коришћење комплексних апарата,

а сама естетска вредност надокнаде није идеална [197]. Моура је испитивао да ли употреба

различитих материјала за дефинитивно цементирање фиксних зубних надокнада има

утицај на насељавање бактерија [198]. Резултати његовог истраживања су показали да

између коришћених материјала (цинк фосфатног, глас јономер и композитног цемнта)не

постоји разлика кадаје у питању колонизација бактерија, односно да немају утицај на

формирање биофилма.

Један од фактора који може допринети промени услова који владају у оралној средини,

а који није био предмет истраживања јесте и дијететска навика испитаника, односно начин
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и врста исхране. Неколико студија се бавило могућим утицајем који исхрана може имати

на промену састава оралне микрофлоре, али су резултати углавном уско повезани са

нивоом одржавања оралне хигијене [199-201].

Зуботехничка лабораторија такође може представљати један од путева ширења

инфекције. Резултати бројних студија наглашавају потребу за одговарајућом

дезинфекцијом отисака пре изливања гипсаних модела [202, 203] како не би дошло до

контаминације инструмената у лабораторији. Уколико се ове процедуре не поштују може

доћи до преноса микроорганизама преко инструмената за полирање на зубне надокнаде

других пацијената што може проузроковати инфекцију [204-208]. Такође, документована

је и могућност преживљавања пародонтопатогених микроорганизама на гипсаним

моделима зуба и вилица, одакле се могу пренети на готове зубне надокнаде и последично

у усну дупљу пацијента [209,210]. Треба нагласити да на Клиници за стоматолошку

протетику, Стоматолошког факултета у Београду, постоје протоколи који подразумевају

дезинфекцију отисака као и зубних протеза пре предаје пацијенту, као и стерилизацију и

дезинфекцију инструмената који се користе у изради зубних надокнада, те је вероватноћа

преношења инфекције преко зуботехничке лабораторије минимална.
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8. Закључак
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Клинички статус испитаника, праћен коришћењем гингивалног индекса, индекса

крварења гингиве и мерењем нивоа припојног епитела пре и након периода ношења зубне

надокнаде остао је непромењен, што указује на задовољавајући ниво одржавања оралне

хигијене.

Анализом узорака прикупљених пре предаје зубних надакнада утврђено је умерено

присуство оралних патогена, док је након периода ношења надокнада дошло до промена

услова средине који су довели до значајног увећања броја пародонтопатогених

микроорганизама,

Резултати овог истраживања недвосмислено показују да ношење зубних надокнада,

упркос адекватној оралној хигијени и осталим превентивним мерама, доводи до повећаног

присуства пародонтопатогених бактерија.

Утврђена је веза између различитих врста зубних надокнада и присуства

пародонтопатогених бактерија и то:

1. Код прве групе пацијената (код којих је била индикована тоталних протеза)

примећено је статистички значајно повећање присуства бактерија Aggregatibacter

actinomycetemcomitans, Prevotella intermedia и Tannerella forsythia.

2. Код друге групе пацијената (код којих је била индикована израда једне метало-

керамичке крунице) примећено је статистички значајно повећање присуства бактерије

Prevotella intermedia.
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3. Код треће групе пацијената (код којих је била индикована израда комбиноване

фиксно-мобилне зубне надокнаде) примећено је статистички значајно повећање присуства

бактерија Treponema denticola и Fusobacterium nucleatum.

Штетно дејство пародонтопатогених бактерија је добро документовано, али још увек

није до краја разјашњено. Скоро свакодневно се објављују студије које указују на улогу

оралних микроорганизама у све већем броју системских стања и обољења. Значај ове

студије је у томе што нам указује да и рутинске стомато-протетске интервенције могу, под

одређеним условима, озбиљно утицати на здравствени статус пацијента. Механизми који

узрокују повећање присуства оралних патогена морају се детаљно и појединачно

испитати, како бисмо могли да смањимо, ако не и елиминишемо штетне бактерије усне

дупље.

Боље разумевање оралне микрофлоре и утицај који стоматолошка терапија може

имати на бактеријске колоније треба да буду међу главним циљевима модерне

стоматологије.
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