НАСТАВНО – НАУЧНОМ ВЕЋУ

СТОМАТОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА У БЕОГРАДУ

Наставно-научно веће Стоматолошког факултета, Универзитета у Београду је на својој

IVредовној седници у школској 2016/2016. години, одржаној 15.03.2016. године, донело

одлуку о именовању комисије за оцену и одбрану завршене докторске дисертације др

Марка Анђелковића под називом

„Утицај различитих зубних надокнада на присуство патогених бактерија у оралној

дупљи“.

На основу прегледа приложеног материјала, комисија у саставу:

- Доц. др Александра Милић – Лемић, доцент Стоматолошког факултета у Београду

- Проф. др Јелена Милашин, редовни професор Стоматолошког факултета у Београду

- Проф. др Љиљана Кесић са Медицинског факултета, Одсек за стоматологију,

Универзитета у Нишу,

подноси Наставно-научном већу следећи

И З В Е Ш Т А Ј

Доктор стоматологије Марко Анђелковић рођен је 24.08.1983. године у Београду.

Основну школу и Прву београдску гимназију у Београду завршио је са одличним успехом.

Стоматолошки факултет Универзитета у Београду уписао је 2002. године, а дипломирао

2008. године са просечном оценом 9.05. Приправнички стаж обавио је на Стоматолошком

факултету Универзитета у Београду, након чега је 2010. године положио стручни испит за

доктора стоматологије.

Докторске студије из научне области Стоматолошка протетика, уписао је школске

2009/2010. године и положио све испите предвиђене наставним планом и програмом

докторских студија, са просечном оценом 9.67. Од 2011. године, ангажован је на пројекту

Министарства за науку и технолошки развој Републике Србије, под називом “ Генетичка

контрола и молекуларни механизми у малигним, инфламаторним и развојним

патологијама орофацијалне регије, руководиоца проф.др Јелене Милашин (број пројекта

175075). Током школске 2013/2014. године учествовао у извођењу практичне наставе у

оквиру основних академских студија за докторе стоматологије на предметима Дентална

анатомија, Основи гнатологије и Стоматолошка протетика – претклиника као и у

извођењу наставе у оквиру струковних студија „Зубни техничар – протетичар“ на

предмету Комплексне парцијалне протезе. Током школске 2014/2015.године учествовао у

извођењу практичне наставе у оквиру струковних студија „Зубни техничар – протетичар“

на предметима Дентална анатомија и Парцијалне протезе.

Наставно-научно веће Стоматолошког факултета, Универзитета у Београду је на својој III

редовној седници у школској 2014/2015. години одржаној 11.02.2014. године заведену под

бројем 3/6 усвојило позитиван извештај стручне комисије за оцену предлога теме и

именовало Проф.др Љиљану Тихачек - Шојић за ментора ове докторске дисертације.

Докторска дисертација др Марка Анђелковића је написана на 104 стране, распоређене у 7

поглавља: Увод, Циљеви, Материјал и методе, Резултати, Дискусија, Закључак и

Литература. Документована је са 11 табела и 18 слика.

У Уводу кандидат наводи да су се бројни аутори бавили истраживањем састава

биофилма код протетски рехабилитованих пацијената, али сама промена до које они

доводе, односно поређење присуства пре израде и након периода ношења надокнада није

била у центру пажње истраживача. Описано је како присутне пародонтопатогене

бактерије могу довести до оштећења потпорних зубних ткива као и механизми путем

којих оралне бактерије доводе и до озбиљних системских обољења. Кандидат наводи да

један од фактора који може да доведе до поремећаја равнотеже међу оралним бактеријама,

и то променом услова локалне средине, јесте ношење зубних надокнада. Протетском

рехабилитацијом успоставља се, односно обнавља нарушена функција и изглед

орофацијалног система, побољшава квалитет живота пацијената што подразумева

дуговечност и постојаност изабраног решења. Вишегодишње ношење зубних надокнада

узрокује и потребу за анализом и проценом могућих ефеката како на структуре на које се

надокнада ослања или у чијој близини се налази, тако и на удаљене системе и органе,

односно на организам у целини. Један од могућих механизама на основу кога зубне

надокнаде могу штетно деловати по пацијента јесте и промена састава биофилма,

односно фаворизација паропатогених бактерија. У комбинацији са лошом оралном

хигијеном могу довести до озбиљног нарушавања општег здравља појединца.

У поглављу Циљеви истраживања кандидат јасно наводи циљеве студије:

Основни циљ истраживања

Утврдити везу између различитих врста зубних надокнада и присуства

пародонтопатогених бактерија Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Tannerella

forsythia, Fusobacterium nucleatum, Prevotella intermediaи Aggregatibacter

actinomycetemcomitans.

Ближи циљеви истраживања

1. Утврђивање клиничког статуса испитаника приликом прегледа

2. Утврђивање присуства паропатогених бактерија пре израде зубних надокнада код

пацијената.

3. Утврђивање присуства паропатогених бактерија након периода ношења надокнаде од

најмање 6 месеци.

У оквиру циљева истраживања дефинисани су следећи задаци:

1. Прикупљање детаљних анамнестичких података учесника у студији и обављање

детаљног стоматолошког клиничког прегледа.

2. Припрема пацијената за ношење будуће зубне надокнад и израда индиковане зубне

надокнаде за сваког пацијента

3. Обављање клиничких мерења и прикупљање биолошког материјала пре предаје зубних

надокнада.

4. Предаја зубне надокнаде пацијентима и обучавање пацијената како да на адекватан

начин одржавају оралну хигијену

5. Обављање клиничких мерења и поновно прикупљање биолошког материјала након

периода ношења надокнаде од најмање 6 месеци код истих пацијената.

6. Упоређивање налаза пре и након периода ношења зубних надокнада и утврђивање

одговарајућих асоцијација.

У поглављу Материјал и методе кандидат наводи све сегменте студијског дизајна и

описује методе које су примењене у оквиру клиничког и молекуларно-генетичког

испитивања. Детаљно описује критеријуме за одабир пацијената и истраживање дефинише

као проспективну студију у коју је било укључено 90 пацијената подељених у три групе.

Прву групу су чинили пацијенти код којих је индикована израда горње и доње тоталне

протезе, другу групу су сачињавали пацијенти којима је индикована израда метало-

керамичке крунице, а трећу групу су чинили пацијенти код којих је потребна

рехабилитација комбинованим фиксно-мобилним радом са прецизним везним елементима

(комплексне протезе). Изабрани субјекти истраживања су информисани о студији и

потписали су пристанак за учешће.

За потребе молекуларно-генетичких испитивања код прве групе испитаника узимани су

узорци брисаса слузокоже горњег резидуалног алвеоларног гребена у пределу tuber-a

processusalveolaris-а maxillae, Код друге и треће групе пацијената узорковање је

обављено папирним поенима пажљивом апликацијом у сулкус/породонтални џеп зуба

индикованог за метало-керамичку круну односно ретенционог зуба комплексне протезе,

до првог знака отпора. Папирни поен је тако стајао 10 секунди након чега је уклоњен.

Након периода ношења надокнаде од најмање 6 месеци поступак узимања узорака је

понављан. Непосредно пре предаје зубне надокнаде као и након периода ношења зуба код

пацијената друге и треће групе вршена је процена стања потпорних зубних ткива и то

применом Гингивалног индекса по Löe-Silnessu, Индексу крварења гингиве и мерењем

нивоа припојног епитела.

Из овако прикупљених узорака изолована је ДНК бактерија. Након изолације ДНК

молекула вршена је детекција бактеријских гена путем PCR (ланчана реакција

полимеразе) анализе коришћењем прајмера специфичних за поједине врсте

(Porphyromonas gingivalis, Treponema denticola, Tannerella forsythia, Fusobacterium

nucleatum, Prevotella intermediaи Aggregatibacteractinomycetemcomitans). Добијени подаци

су анализирани коришћењем компјутерског статистичког софтвера SPSS верзија 17.0.

МекНемар-ов тест је коришћен за поређење присуства бактерија пре и након периода

ношења надокнаде за исту групу испитаника, док је Хи квадрат тест коришћен за

поређење резултата између група. За поређење података везаних за гингивални индекс,

индекс крварења гингиве и ниво епителног припоја унутар група, у зависности од

расподеле података (нормална или различита од нормалне што је утврђивано Колгоморов-

Смирнофтестом) коришћен је т-тест за паровеи Вилкоксонов тест, док су т-тест за

независне узорке и Ман-Витнијевтест коришћени за поређење вредности ових резултата

између група.

У поглављу Резултати прво су анализирани клинички резултати и табеларно су

приказане дистрибуција испитаника према полу и старости. Након тога су табеларно

приказане средње вредности гингивалног индекса, индекса крварења гингиве и нивоа

епителног припоја за другу и трећу групу испитаника пре и након предаје зубне

надокнадекао и поређења ових вредности између група. Табеларно и графички су дати и

резултати молекуларно-генетичких испитивања, односно показана је иницијална

заступљеност оралних патогених бактерија као и њихова преваленца након периода

ношења надокнаде. Приказана су и поређења бактеријског присуства пре и након

опсервационог периода као и број различитих врста микроорганизама по узорцима за

сваку групу испитаника посебно. Назначена је и тенденција одређених бактерија ка

међусобном удруживању.

Кандидат у Дискусији излаже сазнања и чињенице које доприносе укупном

разумевању постављеног проблема. Тумачи добијене резултате и пореди их са

резултатима других, релевантних студија и даје смернице за даља истраживања. Кандидат

је у себи доступној научној литератури пронашао мали број радова који се баве

испитивањем утицаја зубних надокнада на присуство пародонталних бактерија, па тако

резултати добијени у овој недовољно обрађеној области дисертацији Марка Анђелковића

дају посебну тежину.

Закључци су јасно формулисани и пружају одговоре на постављене циљеве. Кандидат

наводи да је анализом узорака прикупљених пре предаје зубних надакнада утврђено

умерено присуство оралних патогена, док је након периода ношења надокнада дошло до

промена услова средине који су довели до значајног увећања броја пародонтопатогених

микроорганизама. Утврђена је веза између различитих врста зубних надокнада и

присуства пародонтопатогених бактерија и то код прве групе пацијената (код којих је била

индикована израда тоталних протеза) примећено је статистички значајно повећање

присуства бактерија Aggregatibacter actinomycetemcomitans, Prevotella intermedia и

Tannerella forsythia, код друге групе пацијената (код којих је била индикована израда

једне метало-керамичке крунице) примећено је статистички значајно повећање присуства

бактерије Prevotella intermedia док је код треће групе пацијената (код којих је била

индикована израда комплексних протеза) примећено је статистички значајно повећање

присуства бактерија Treponema denticola и Fusobacterium nucleatum.

Резултати овог истраживања недвосмислено показују да ношење зубних надокнада,

упркос адекватној оралној хигијени и осталим превентивним мерама, доводи до повећаног

присуства пародонтопатогених бактерија.

Литература је свеобухватна и савремена. Садржи 210 библиографских јединица из

релевантне домаће и стране литературе.

Закључак

Докторска дисертација др Марка Анђелковића представља добро документовану

експерименталну студију која даје допринос у разумевањуутицаја који зубне надокнаде

имају на присуство паропатогених бактерија у усној дупљи, као и значај који резултати

имају за даља истраживања као и за свакодневну стоматолошку праксу. Дисертација

представља допринос у расветљавању повезаности зубних надокнада са променом услова

који владају у усној дупљи и фаворизацији пародонтопатогених бактерија. Боље

разумевање оралне микрофлоре и утицај који стоматолошка терапија може имати на

бактеријске колоније треба да буду једни од главних циљева модерне стоматологије.

Комплексност теме ове дисертације, њена јединственост, као и добијени резултати указују

на научну зрелост кандидата. Постављени циљеви истраживања су систематично

проучени применом адекватних научних метода. Резултати су прецизно обрађени, и

логично интерпретирани у складу са постављеним циљевима. Дискусија је детаљна и

свеобухватна.

Након увида у достављени текст, комисија је једногласно оценила да докторска

дисертација под називом „Утицај различитих зубних надокнада на присуство патогених

бактерија у оралној дупљи“ др Марка Анђелковића представља оригинално, самостално и

добро документовано истраживање. Испитивање утицаја зубних надокнада на промену

састава бактеријске флоре усне дупље до сада није обрађено у литератури.

Докторска дисертација испуњава све критеријуме прописане Законом о

Универзитету и статутима Универзитета и Стоматолошког факултета у Београду.

На основу изнетог, предлажемо Наставно-научном већу Стоматолошког факултета

Универзитета у Београду да прихвати извештај и одреди датум јавне одбране ове

докторске дисертације.

____________________________

Доц.др Александра Милић Лемић

Стоматолошки факултет, Универзитет у Београду

____________________________

Проф. др Јелена Милашин

Стоматолошки факултет, Универзитет у Београду

____________________________

проф. др Љиљана Кесић

Медицински факултет, Универзитет у Нишу